
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1657 del 27/06/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizio di trasloco e movimentazione di arredi, beni, attrezzature e materiale 
scolastico tra plessi scolastici dell’I.C. Torre. Affidamento alla ditta Berlenga Traslochi Sas di 
Murgia Michele. CIG Z293BAABD4 

 
N. det. 2023/34 
 
N. cron. 1657, in data 27/06/2023 
 

IL RESPONSABILE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con cui è stata conferita alla dott.ssa Flavia Maraston la 
direzione del Settore V Istruzione e politiche giovanili; 
 
Vista la determinazione del dirigente del Settore V Istruzione e politiche giovanili n. 2712 del 28 ottobre 2022 
con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa complessa 
Servizi educativi collocata presso il predetto Settore fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamate: 
 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto “Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023/2025 - Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 - Parte finanziaria; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 avente a oggetto “Approvazione del 
Piano integrato e organizzazione” (PIAO) 2023 - 2025. 

 
Presupposti di fatto, di diritto e motivazione 
 
Preso atto che:  
- la scuola “G.Narvesa” è stata interessata da interventi strutturali di adeguamento sismico nell’anno 

educativo 2022-2023; 
- la scuola “B. Odorico” verrà sottoposta a demolizione e successiva ricostruzione durante gli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025; 
 
Considerato che, a seguito del rientro degli alunni della scuola primaria “G. Narvesa” nella propria sede di via 
Fonda 8, previsto per l’inizio dell’anno scolastico 2023-2024 e il trasferimento degli alunni della scuola primaria 
“Beato Odorico” nel prefabbricato di via Peruzza per lo stesso anno scolastico, si rendono necessari i seguenti 
servizi:  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1657 del 27/06/2023 
 

2 

- lo spostamento del materiale didattico dal prefabbricato di via Peruzza alla scuola Primaria “G. 
Narvesa” di via Fonda 8 con stoccaggio in aula al 1° piano;  

- il ripristino di arredi e materiali didattici stoccati presso la mensa della scuola Primaria “G. Narvesa” di 
via Fonda 8 nelle aule di destinazione;  

- lo spostamento del materiale didattico dalla scuola Primaria “Beato Odorico” di via Piave 30 al 
prefabbricato di via Peruzza;  

- il trasferimento di arredi scolastici dalla scuola Primaria “Beato Odorico” di via Piave 30 alla scuola 
Primaria “G. Narvesa” di via Fonda 8 e sistemazione presso le varie aule;  

- lo svuotamento completo di arredi e materiali didattici presso la scuola Primaria “Beato Odorico” di via 
Piave 30 e trasporto nel luogo di stoccaggio indicato dall’Amministrazione;  

 
Ravvisata la necessità di individuare un operatore economico cui affidare i predetti servizi; 
 
A seguito di un’indagine di mercato svolta tra alcune ditte del settore, l’unica a rendersi disponibile 
all’esecuzione del servizio è stata la ditta Berlenga Traslochi Sas di Murgia Michele; 
 
Vista l’impellenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto e considerato che la ditta Berlenga 
Traslochi Sas di Murgia Michele, a cui sono stati affidati servizi analoghi, ha dimostrato di operare con 
professionalità, competenza e celerità; 
 
Considerato altresì che viene rispettato il principio di rotazione;  
  
Dato atto che l’importo stimato del servizio è di € 20.450,00, oltre all'IVA di legge; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, che dispone che fino 
all’importo di € 139.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici di 
cui al D.lgs n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
Dato atto che: 
- è stata avviata sul portale delle gare telematiche della Regione Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG con la 

ditta Berlenga Traslochi Sas di Murgia Michele, P.I. 01892360932, con sede a Fiume Veneto in via del Enrico 
da Fiume 25/b, una richiesta d’offerta RdO a codice rfq_51286 (tender_34946) alle condizioni previste dalla 
stessa richiesta di offerta e dai suoi allegati; 

 
- la ditta Berlenga Traslochi Sas di Murgia Michele ha risposto alla richiesta d’offerta RdO a codice rfq_51286  

entro il termine stabilito, fissato alle ore 12:00 del giorno 26 giugno 2023; 
 

Precisato che, costituendo la presente procedura affidamento diretto, non sussiste un criterio di aggiudicazione 
e l’offerta pervenuta è stata oggetto di valutazione alla luce delle esigenze da soddisfare in relazione al 
contenuto della documentazione economica trasmessa nonché in base a quanto stabilito dalla RdO e dai suoi 
allegati; 
 
Ritenuta l’offerta presentata dalla succitata ditta complessivamente congrua rispetto alle caratteristiche richieste 
per il servizio; 
 
Precisato altresì che la ditta Berlenga Traslochi Sas di Murgia Michele ha offerto un ribasso dello 0,245% 
sull’importo di € 20.450,00; 
 
Richiamato l’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche con L. 120/2020, e l’art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito con modifiche con L. 108/2021, che prevede, fino alla data del 30 giugno 2023, che: “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura”; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1657 del 27/06/2023 
 

3 

Ritenuto di riservarsi di procedere alla consegna del servizio in parola in via d’urgenza ai sensi della succitata 
normativa; 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Berlenga Traslochi Sas di Murgia Michele 
tramite piattaforma dedicata (DURC online) protocollo INAIL_37097620 con validità fino al 29/06/2023; 
 
Dato atto che sulle altre dichiarazioni rese dalla cooperativa in parola in risposta alla RdO a codice rfq_51286 
saranno avviati i controlli di legge; 
 
Ritenuto pertanto di: 
 

- approvare le risultanze della procedura di affidamento condotta sul portale delle gare telematiche della 
Regione Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG con la ditta Berlenga Traslochi Sas di Murgia Michele, P.I. 
01892360932, con sede a Fiume Veneto in via del Enrico da Fiume 25/b a codice rfq_51286; 

 
- affidare, in esito alla suddetta procedura, il servizio di trasloco e movimentazione di arredi, beni, 

attrezzature e materiale scolastico tra plessi scolastici dell’I.C. Torre alla ditta Berlenga Traslochi Sas di 
Murgia Michele, P.I. 01892360932, con sede a Fiume Veneto in via del Enrico da Fiume 25/b, alle 
condizioni tutte della richiesta d’offerta – RdO a codice rfq_51286 e suoi allegati e alla luce della 
documentazione presentata, per un importo di € 20.349,90, oltre all’Iva del 22% per complessivi € 
24.826,88, in ragione del ribasso dello 0,245%, offerto sull’importo di € 20.450,00 oltre a un ulteriore 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari a 50,00 €, a fronte dell’esonero della presentazione della 
garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..; 

 
di riservarsi di procedere alla consegna del servizio in parola in via d’urgenza ai sensi della succitata normativa; 
 
Richiamati: 
 

- il D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n. 12/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021; 
- il D.lgs n. 50/2016; 
- il D.lgs. n. 81/2008; 

 
Viste le linee guida 4, di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, con particolare riferimento agli affidamenti diretti”;  

 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’articolo 192 in 
materia di determinazioni a contrarre; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 73/2001; 

 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
di: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1657 del 27/06/2023 
 

4 

1. approvare le risultanze della procedura di affidamento condotta sul portale delle gare telematiche della 
Regione Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG con la ditta Berlenga Traslochi Sas di Murgia Michele, P.I. 
01892360932, con sede a Fiume Veneto in via del Enrico da Fiume 25/b a codice rfq_51286;   
 

2. affidare, in esito alla suddetta procedura, il servizio di trasloco e movimentazione di arredi, beni, 
attrezzature e materiale scolastico tra plessi scolastici dell’I.C. Torre alla ditta Berlenga Traslochi Sas di 
Murgia Michele, P.I. 01892360932, con sede a Fiume Veneto in via del Enrico da Fiume 25/b, alle condizioni 
tutte della richiesta d’offerta – RdO a codice rfq_51286 e suoi allegati e alla luce della documentazione 
presentata, per un importo di € 20.349,90, oltre all’Iva del 22% per complessivi € 24.826,88, in ragione del 
ribasso dello 0,245%, offerto sull’importo di € 20.450,00 oltre a un ulteriore miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione pari a 50,00 €, a fronte dell’esonero della presentazione della garanzia definitiva prevista 
dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..; 

 
3. di riservarsi, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/2020 con L. n. 120/2020, di dare avvio 

all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti; 

 
4. di precisare che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente affidamento 

diverrà efficace all’esito positivo dei controlli di legge sul possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente in 
sede di presentazione dell’offerta; 

 
5. di precisare altresì, in ottemperanza all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i che: 

 
- l’oggetto del presente contratto consiste nel servizio di servizio di trasloco e movimentazione di arredi, 

beni, attrezzature e materiale scolastico tra plessi scolastici dell’I.C. Torre; 
- il fine del contratto è assicurare l’avvio dell’anno scolastico nei plessi dell’I.C. Torre; 
- la scelta del contraente ha avuto luogo sul portale delle gare telematiche della Regione Friuli Venezia 

Giulia - E-AppaltiFVG mediante le procedure previste dal Codice dei Contratti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 (art. 36, comma 2, lett. a) così come derogato dal D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito dalla legge n. 
108/2021; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 il contratto sarà stipulato all’esito positivo dei controlli 
di legge; 

- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010; 
 

6. di impegnare in favore della ditta Berlenga Traslochi Sas di Murgia Michele, P.I. 01892360932, con sede 
a Fiume Veneto in via del Enrico da Fiume 25/b, l’importo di € 24.826,88 Iva 22% inclusa, come di seguito 
indicato:  
 

Miss. Progr. Tit. Macro 
Aggr. Capitolo P.F. U Cdc Scad. obbl. 

(anno) 

04 02 1 3 4021318 1.03.02.13.3 352 2023 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online e nella 

sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, 
come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1657 del 27/06/2023 
 

5 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è lo 
scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 27 giugno    2023 FEDERICA CAUZ 
 



 Atto n. 1657 del 27/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAUZ FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/06/2023 14:03:34


